REQUERIMENTO Nº 673/2021
Ementa: Solicita informações acerca de instalação de dragas de bombeamento em lagoa existente na área da antiga Rigesa.
Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

Considerando a instalação de dragas de bombeamento na lagoa existente na antiga área da Rigesa, nas proximidades da Rua Luis Bissoto.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

É verídica a informação de que a respectiva lagoa será aterrada pelo novo proprietário da área?

Houve emissão de autorização para execução dos serviços? Em caso positivo, enviar cópia.

Houve emissão de Licença de Terraplenagem pelo departamento competente? Em caso positivo, enviar cópia do documento pertinente.

Houve consulta à CETESB por parte do departamento competente?

Quais etapas compreenderão a execução dos serviços?

Esta lagoa é artificial ou natural? Especificar.

Há presença de peixes na citada lagoa? Em caso afirmativo, qual o destino que será dado?

Há registro de nascente catalogada pelo Laudo de Georreferenciamento de Nascentes, para a região citada? Em caso positivo, enviar cópia dos estudos e registros realizados acerca da área em questão.

A área em questão é considerada como área de preservação permanente considerando que a mesma é cortada pelo córrego Ribeirão dos Pinheiros e Córrego do Bom Jardim?

Houve tratativas por parte desta Administração Municipal visando o recebimento da área em doação com fins de criar uma área de proteção ambiental e/ou Parque Linear?
Justificativa:

Munícipes questionam este vereador acerca do assunto e solicitam maiores informações.
Valinhos, aos 21 de abril 2021.
                           Henrique Conti

Vereador
[image: image1.jpg]